



CESTA 29/2026

19. JÚL 2026

Týždenník farnosti

sv. Jakuba, apoštola, Veľký Šariš

ŠESTNÁSTA NEDEĽA V OBDOBÍ CEZ ROK

Prvé čítanie: Po hriechu dávaš príležitosť na pokánie

(Múd 12,13. 16-19)

Žalm: TY, PANE, SI DOBRÝ, VEĽMI LÁSKAVÝ

(Ž 86, 5-6. 9-10. 15-16a)

Druhé čítanie: Duch sa prihovára za nás nevysloviteľnými vzdychmi

(Rim 8,26-27)

Evanjelium: Nechajte oboje rásť až do žatvy

(Mt 13, 24-43)

TRPEZLIVOSŤ A MILOSRDENSTVO, NIE INDIFERENTNOSŤ VOČI ZLU

Po tieto neделе nám liturgia predkladá niektoré evanjeliové podobenstvá, čiže krátke rozprávania, ktoré Ježiš používal na ohlasovanie Nebeského kráľovstva zástupom. Medzi tými, ktoré sú v dnešnom evanjeliu, je jedno, ktoré je zložitejšie, nechápe sa hneď sprvoti, a ku ktorému Ježiš učeníkom podáva vysvetlenie. Je to podobenstvo o dobrej pšenici a kúkoli, ktoré sa zaoberá problémom zla vo svete a vyzdvihuje Božiu trpezlivosť (porov. Mt 13,24-30.36-43). Scéna sa odohráva na roli, kam pán zasieva pšenicu, no jednej noci prichádza nepriateľ a zasieva kúkoľ; toto pomenovanie je v hebrejčine odvodené z toho istého koreňa ako meno «Satan» a evokuje myšlienku rozdelenia. Všetci vieme, že démon je rozkolník, vždy sa snaží ľudí rozdeliť, rodiny, krajiny a národy. Sluhovia by chceli burinu rýchlo vytrhať, ale pán tomu zabraňuje so zdôvodnením: „pri zbieraní kúkoľa by ste mohli vytrhnúť aj pšenicu“ (Mt 13,29). Pretože všetci vieme, že kúkoľ, keď rastie, tak veľmi sa podobá na dobrú pšenicu, že je tu nebezpečenstvo si ich zmýliť. Ponaučenie z tohto podobenstva je



dvojaké. Predovšetkým hovorí, že zlo, ktoré je vo svete, nepochádza od Boha, ale od jeho nepriateľa, od Zlého. Je to kuriózne: tento chodí v noci rozosievať kúkoľ, po tme, v nejasnosti... Tam, kde nie je svetlo, on prichádza a seje kúkoľ. Tento nepriateľ je prešibaný: rozosial zlo pomedzi dobro, takže je pre nás ľudí nemožné ich čisto oddeliť. No nakoniec, Boh to bude môcť urobiť. On si necháva čas. **A** tu prichádzame k druhej téme: protiklad medzi netrpezlivosťou sluhov a trpezlivým vyčkávaním majiteľa poľa, ktorý predstavuje Boha. My sa často veľmi náhlime s posudzovaním, klasifikovaním, dávaním na jednu stranu dobrých a zlých na druhú... No spomeňte si na tú modlitbu pyšného človeka: „Ďakujem ti, Bože, že som dobrý a nie som ako ten druhý, ktorý je zlý.“ Spomeňte si na to. Boh naopak vie vyčkávať. Pozera sa na «roľu» života každej osoby s trpezlivosťou a milosrdenstvom: vidí omnoho lepšie než my špinu a zlo, ale vidí i výhonky dobra a čaká s dôverou, že dozrejú. Boh je trpezlivý, vie vyčkávať. Aké je to krásne: náš Boh je trpezlivý

Rímskokatolícka farnosť sv. Jakuba, Veľký Šariš ☑ Námestie sv. Jakuba 1069/29, 082 21 Veľký Šariš, ☎ 051/776 23 29

☎ 0910 85 22 55 ✉ fara.vsaris@gmail.com, 🌐 www.farnostvelkysaris.sk IBAN SK96 0900 0000 0050 2947 0973

Úradné hodiny vo farskej kancelárii: Pondelok, streda a piatok od 15.00h do 17.00h.

V prvopiatkovom týždni kancelária nie je! Súrne veci vybavíme po večerných sv. omšiach.

Otec, ktorý nás vždy vyčkáva a čaká na nás so srdcom na dlani, aby nás prijal, aby nám odpustil! Vždy nám odpúšťa, ak prideme k nemu... **Pánov** postoj je postojom nádeje založenej na istote, že zlo nemá ani prvé ani posledné slovo. A ešte viac: vďaka tejto Božej trpezlivej nádeji samotný kúkoľ, čo znamená zlé srdce, s toľkými hriechmi, sa nakoniec môže stať dobrou pšenicom. Ale pozor: evanjeliová trpezlivosť nie je indiferentnosť voči zlu; nemožno znejasňovať rozdiel medzi dobrom a zlom! Voči kúkoľu, prítomnému vo svete je Pánov učeník povolaný napodobňovať Božiu trpezlivosť, živiť nádej majúc oporu v neochvejnej dôvere v konečné víťazstvo dobra, čiže Boha. **Nakoniec** totiž bude zlo odstránené. V čase žatvy, teda pri súde, ženci vyplnia pánov rozkaz a oddelia kúkoľ na spálenie (porov. Mt 13,30). V ten deň poslednej žatvy bude sudcom Ježiš, ten, ktorý zasial na svet dobrú pšenicu a ktorý sa sám stal «pšeničným zrnkom», zomrel a vstal z mŕtvych. Na konci budeme všetci súdení rovnakým metrom: akým? Akým metrom budeme súdení? Rovnakým metrom, akým sme súdili: milosrdenstvo, ktoré sme uplatnili voči druhým, bude uplatnené aj voči nám. **Prosme** Pannu Máriu, našu Matku, aby nám pomáhala rásť v trpezlivosti, v nádeji a v milosrdenstve voči všetkým bratom.

(† pápež František)

MUŠĽA (HREBENATKA SVÄTOJAKUBSKÁ) – SYMBOL SV. JAKUBA

V stredoveku existovala legenda, že telo apoštola Jakuba Veľkého, mučeníka z roku 42 n. l., bolo zázračne prenesené z Jeruzalema do Galície na severozápade Španielska, ktorá bola vtedy súčasťou Kráľovstva Kastílie. Jeho svätýňa v Santiagu de Compostela bola pôvodne čisto miestna, ale už v 11. storočí začala priťahovať pútnikov z celej Európy a v 12. storočí získala univerzálne uznanie, čím sa stala tretím najdôležitejším pútnickým miestom v kresťanskom svete, po Jeruzaleme a Ríme. Svätý Jakub Veľký, alebo Jakub Zebedej, bol jedným z dvanástich apoštolov Ježiša Krista a bratom Jána Zebedeja (apoštola a evanjelistu). Je známy svojou oddanosťou a poslaním šíriť kresťanstvo. V stredoveku sa púť k jeho svätyni stala mimoriadne populárnou. Symbolom svätého Jakuba bola mušľa (*Pecten jacobaeus*). Ako a prečo sa to stalo, bola téma mnohých fantazijných úvah koncom stredoveku. Akýkoľvek bol dôvod, mušľa bola prvým pútnickým symbolom, ktorý sa používal ako prostriedok na zarábanie peňazí a reklamu. Archeologické nálezy potvrdzujú, že mušľa sa používala ako pútnický znak v prvej polovici 11. storočia. Stala sa symbolom viery a úcty k svätému Jakubovi. V roku 1106 sa rozprávalo o zázračnom uzdravení, ku ktorému došlo po dotyku s hrebeňom, ktorý priniesol pútnik z Compostely. Tento príbeh urobil mušľu ešte populárnejšou a stala sa najrozpoznatelnejším a univerzálne uznávaným pútnickým symbolom zo všetkých. Na začiatku 13. storočia sa obchod s odznakmi rozrástol do takej miery, že arcibiskup z Compostely sa snažil získať nad ním kontrolu a pri tom sa dostal do konfliktu s «concheros» alebo výrobcami hrebeňov, ktorí si vytvorili vlastnú cech. Následne «concheros» s 100 licencovanými predajcami zanechali odznaky pod kontrolou obchodu výmenou za platenie ročných nájomných poplatkov cirkevným úradom.



„Svätý Jakub, vyvolený apoštol Krista, ktorý si zanechal sieť a loď, aby si nasledoval Ježiša, vypros nám milosť odvahy odpovedať na Božie volanie s rovnakou dôverou.

Ty, ktorý si stál po boku Pána, nauč nás kráčať s Ním v radoosti i bolesti.

Patrón pútnikov, oroduj za nás, aby sme neochabovali vo viere a vytrvali na ceste k večnej spásе. Amen.“

RODINNÝ KÚTIK



PORIADOK BOHOSLUŽIEB V 16. TÝŽDNI OBDOBIA CEZ ROK

OD 19. 7. DO 26. 7. 2026

NEDEĽA 19. 7.	ŠESTNÁSTA NEDEĽA V OBDOBÍ CEZ ROK	08:00	VELKÝ ŠARIŠ	† Anna (1. výr.)
		10:00	VELKÝ ŠARIŠ	* ZBP Cyril (70r.)
		08:00	GREGOROVCE	* ZBP Vladimír (65 r.)
		08:00	MEDZANY	* ZBP Gabriel (50r.)
		09:15	KANAŠ	* ZBP Marián (70r.)
PONDELOK 20. 7.	Féria	06:30	VELKÝ ŠARIŠ	† Marta, Karol, Ján
		18:00	VELKÝ ŠARIŠ	* ZBP Zuzana (50r.)
UTOROK 21. 7.	Féria	06:30	VELKÝ ŠARIŠ	† Anna, Václav, Anna
		17:30	GREGOROVCE	* ZBP Stanislav s rod.
STREDA 22. 7.	Sv. Mária Magdaléna, <i>sviatok</i>	06:30	VELKÝ ŠARIŠ	† Ján (5. výr.)
		17:30	KANAŠ	† Štefan, Mária, Štefan
ŠTVRTOK 23. 7.	Sv. Brigita, rehoľníčka, <i>sviatok</i>	06:30	VELKÝ ŠARIŠ	† Za † rodičov Štefana a Jany
		18:00	VELKÝ ŠARIŠ	* ZBP Magdaléna s rod.
PIATOK 24. 7.	Féria	06:30	VELKÝ ŠARIŠ	* ZBP Mikuláš
		17:30	MEDZANY	* ZBP František s rod.
SOBOTA 25. 7.	SV. JAKUB, apoštol, <i>odpušťová slávnosť</i>	10:00	VELKÝ ŠARIŠ	* Za obyvateľov mesta Velký Šariš a za celú farnosť
	<i>Nedeľná sv. omša</i>	18:00	VELKÝ ŠARIŠ	Na úmysel*
NEDEĽA 26. 7.	SEDEMNÁSTA NEDEĽA V OBDOBÍ CEZ ROK	08:00	VELKÝ ŠARIŠ	* ZBP Anna
		10:00	VELKÝ ŠARIŠ	* ZBP Július (85r.)
		08:00	GREGOROVCE	* ZBP Mária, Jakub, Anna
		08:00	MEDZANY	† Anton, Radoslav
		09:15	KANAŠ	* ZBP Ján s rod.

► **FARSKÁ KANCELÁRIA.** Počas celých prázdnin funguje farská kancelária v obmedzenom režime. Všetky potrebné záležitosti vybavíme elektronicky (pokiaľ je to možné), v prípade nutnosti osobného stretnutia je potrebné si telefonicky alebo emailovo dohodnúť termín (0910 85 22 55, 051/776 23 29, velky.saris@abuke.sk).

► **ODPUŠŤOVÁ SLÁVNOSŤ SV. JAKUBA, APOŠTOLA.** Na budúcu sobotu budeme prežívať odpušťovú slávnosť sv. Jakuba, apoštola. Slávnostnú sv. omšu bude sláviť vsdp. MAREK HARATIM, farár farnosti Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa v Sabinove a dekan sabinovského dekanátu. Srdečne vás pozývame.

► **OHLÁŠKY.** Sviatosť manželstva si chcú navzájom vyslúžiť:  MAREK Novák z RK farnosti Obetovania Panny Márie Kobyly (fil. Kľušov) & JÚLIA GALDUNOVÁ z našej farnosti (fil. Kanaš). Ohlasujú sa 2.x.